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Seznam použitých symbolů

D průměr nádoby [mm]

H výška nádoby [mm]

V objem nádoby [m3]

d průměr míchadla [mm]

h výška lopatky míchadla [mm]

α úhel naklopení lopatky [°]

Re Reynoldsovo kritérium [-]

n otáčky míchadla [s-1]

ρ hustota [kg∙m-3]

μ dynamická viskozita [Pa∙s]

Po příkonové kritérium [-]

P příkon [W]

Q teplo [J]

m Hmotnost vsádky [kg]

c měrná tepelná kapacita [J∙kg-1∙K-1]

ΔT teplotní rozdíl [°C, K]

τ čas ohřevu [s]
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1. Úvod

Teoretická část této bakalářské práce je zaměřena na technologický postup výroby piva

v průmyslovém pivovaru od vystírání až po stáčení. Práce detailně popisuje jednotlivé kroky

procesu, tj. šrotování, vystírání, možné typy rmutování, scezování, chlazení, kvašení, ležení

a stáčení. Každý proces je popsán z hlediska technologie a hlavního děje. Dále je provedena

základní rešerše na trhu dostupných „all in one“ mikropivovarů a je provedeno základní srovnání

jejich principu a parametrů.

Obsahem praktické části bude vlastní návrh domácí varny mikropivovaru, ve kterém bude možné

uvařit dvakrát (i vícekrát) rmutované pivo, jinak nazývané pivo plzeňského typu. Zvolený postup

obnáší sestavení mirkopivovaru ze dvou nádob, mezi kterými bude možné objem přečerpávat.

Hlavní náplní této části práce bude výpočet rozměrů nádob, vybrání vhodného míchadla, zařízení

pro ohřev a způsobu přečerpávání mezi nádobami. Návrh varny bude proveden až do fáze chlazení

na zákvasnou teplotu a následné vypuštění mladiny do fermentační nádoby, která již nebude

součástí navrhovaného mikropivovaru. Dále bude proveden výběr vhodných komponent a

v závěru pak i jednoduchý odhad ceny takto navrženého mikropivovaru.
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2. Teoretická část

2.1. Technologický postup výroby piva

Zjednodušené schéma postupu výroby piva v průmyslovém pivovaru je znázorněn

na obrázku 2.1.1, jednotlivé kroky jsou popsány v následujících podkapitolách.

Obrázek 2.1.1 Schéma výroby piva (převzato z [9])

2.1.1. Šrotování – mletí sladu

Šrotováním se nazývá proces rozemletí sladu. Vzniká sladový šrot, odborně sladová tluč,

který se dále zpracovává [1]. Jedná se o mechanický proces, kdy dochází k drcení zrn,

aby se z nich mohl uvolnit škrob. Mezi základní způsoby mletí patří: mletí za sucha nebo mletí

s kondicionováním. V druhém případě se jedná o zvlhčení sladu vodou nebo parou před mletím

nebo mletí za mokra, kdy se slad před mletím namočí. Další možností je příprava velmi jemného

moučnatého šrotu, což se využívá pro speciální vakuové filtry k oddělování mláta. Ke šrotování

se využívají dvouválcové nebo víceválcové šrotovníky [2]. Pluchy, listeny na bázi květu v kláscích

trav [24], slouží u většiny způsobů scezování jako filtrační vrstva, tudíž je nutné udržet jejich

celistvost i při jemném rozdrcení obsahu zrna sladu, tj. endospermu [10].
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2.1.2. Vystírání a rmutování

Na začátku várky se sladový šrot smíchá s vodou ve vystírací kádi. Vzniklá směs se nazývá dílo

nebo vystírka. Dílo se pozvolna začne ohřívat, tento proces se nazývá rmutování. Rozemletý slad

obsahuje škrobová zrna, která při pomalém zahřívání začnou nabývat na objemu. Při teplotě

přibližně 52 °C vzniká škrobový maz. Při zahřátí směsi na teplotu 65 °C, jedná se o nižší

cukrotvornou teplotu, dochází k ztekucování (dělení složitých řetězců cukru na jednodušší).

Dále se směs zahřívá na 72 až 75 °C, vyšší cukrotvorná teplota, a směs se zcukřuje. Během

rmutování je důležité dílo neustále míchat, aby nedocházelo k připalování [1].

Dalším důležitým faktorem rmutování jsou doby jednotlivých prodlev na dané teplotě, aby došlo

k potřebným enzymatickým degradačním procesům, pro potřeby práce se zaměříme na stěžejní

děje cytolýzu, proteolýzu a amylolýzu. Cytolýzou se rozumí rozpad buňky, příčinou je porušení

celistvosti membrány. Proteolýza spočívá v rozložení proteinů (bílkovin) na menší části.

Amylolýzou se rozumí rozklad a zničení škrobových inkluzí, látky v inaktivním stavu, které

mohou být buňkou znovu využity. Časové prodlevy jsou následující: 30 minut na teplotě 50 °C,

40 minut na teplotě 65°C, 20 minut na teplotě 72 °C a 5 minut na teplotě 78 °C při ohřevu 1 °C

za minutu. Prodlevy jsou znázorněny v grafu na obrázku 2.1.2 [11].

V obilovinách se škrob skládá ze dvou polysacharidů tvořených velkým množstvím molekul

glukózy: amylózy a amylopektinu. Amylopektin je hlavní složkou škrobu, v horké vodě je téměř
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nerozpustitelný, a vytváří velmi viskózní maz. Amylóza je v horké vodě rozpustnější a méně

viskózní než amylopektin [12].

S rostoucí teplotou se mění struktura zrn, dochází k bobtnání následované gelatinizací,

pro ječmenný slad je gelatinizační teplota mezi 55 až 80 °C. Enzymy obsažené ve sladu nemohou

působit přímo na zrna škrobu, ale pouze na gelatinizovaný škrob. Jedná se o enzymy α-amylázu

a β-amylázu, které při dané teplotě postupně rozkládají gelatinizovaný škrob na monosacharidy,

zejména na maltózu, glukózu, maltózu a dextriny. Schéma rozkladu škrobu je znázorněno

na obrázku 2.1.3. Dextriny nejsou zkvasitelné a ovlivňují plnost chuti piva.

α-amyláza je aktivní při teplotách mezi 70 až 80°C a důsledkem působení tohoto enzymu je

ztekucování škrobu, což je štěpení škrobu na kratší řetězce. β-amyláza působí na škrob

při teplotách mezi 62 až 75 °C a pokračuje ve štěpení polysacharidů [13].

Rmutování lze provádět dvěma způsoby, dekokčním rmutováním a infuzním rmutováním.

Dekokční a infuzní rmutování je rozdílné v technologickém postupu a nárokem na strojní vybavení

varny. Infuzní rmutování se provádí pouze v jedné nádobě, pro dekokční rmutování jsou potřeba

nádoby dvě – vystírací káď a rmutovací pánev. Rmutovací pánev je v průmyslovém měřítku

vyhřívána nejčastěji parním nebo elektrickým ohřevem, méně často se využívá ohřev přímým

plamenem. Dekokční rmutování se realizuje na jeden až tři rmuty.

Obrázek 2.1.3 Schéma rozkladu škrobu (převzato z [13])
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2.1.2.1. Dekokční rmutování na jeden rmut

Existuje několik variant rmutování na jeden rmut. První postup rmutování na jeden rmut popsal

profesor Balling v polovině 19. století [1]. Jedná se o smíchání 100 kg sladové šrotu s 420 l vody

o teplotě 62,5 °C ve vystírací kádi, smícháním klesne teplota díla na 58 °C. Následuje přečerpání

poloviny díla, tak zvaný rmut, do rmutovací pánve, kde se dílo zahřeje na 75 °C, na této teplotě

se po určitý čas udrží, aby došlo k zcukření škrobu (rozpad škrobu na jednoduché cukry),

a provede se zkouška, zdali všechen škrob zcukřel. Rmut se vaří 10 až 30 minut a následně se

přečerpá zpět do vystírací kádě. Smícháním rmutu s dílem ve vystírací kádi dosáhneme teploty

přibližně 75 °C celého díla, čímž dojde ke zcukření celého původního díla.

2.1.2.2. Dekokční rmutování na dva rmuty

V České republice se většina piv vaří právě na dva rmuty, jedná se o pivo plzeňského typu.

Rmutování na dva rmuty spočívá ve vystírání sladu do vody o teplotě 37 °C, následně se do díla

přidá určité množství horké vody, aby došlo k ohřátí na 52 °C. Poté se jedna třetina přečerpá

do rmutovací pánve, jedná se o první rmut, který se ohřeje na 72 až 75 °C. Teplota aktivity

α- mylázy, na této teplotě se udržuje až 30 minut, než dojde k zcukření. Po zkoušce zcukření se


[…]


jsou 3 000 ot/min, otáčky lze regulovat pomocí vypínače s elektronickou regulací a stojí

1 090 Kč [26].

Pro transport díla byla zvolena hadice DRINKTEC BERGALAV 10 o průměru 19 mm, která je

vhodná pro dopravu tekutých potravin. Cena 1 m hadice je 286,53 Kč [21].

3.6. Scezování

K scezení využijeme vyjímatelný koš. Dno se vyrobí z jemného síta, aby došlo k oddělení sladiny

od mláta. Aby během vystírání nedocházelo k úniku díla do varny, po obvodu dna umístíme

těsnění. Při scezování se koš zaaretuje v horní poloze, zpočátku kalná sladina (tzv. předek) se

vypustí do pomocné nádoby, jakmile se začne scezovat dostatečně čirá sladina, kalná sladina se

vrátí zpět do procesu scezování.

Obrázek 3.5.1 Čerpadlo na vrtačku Rover Pompe drill 20 mm solo (převzato z [15])
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Aretace koše může být realizována pomocí navařených západek v dolní polovině vnějšku koše,

které po správném natočení zapadnou do zámků navařených v optimální výšce varny,

nebo pomocný výklopných patek, které se opřou o hrdlo varny.

Materiál pro výrobu koše byl zvolen nerezový plech o tloušťce 0,8 mm. Průměr koše byl zvolen

340 mm a výška 350 mm. Hmotnost pláště je 2,28 kg, což při ceně 139,39 Kč za kilogram vychází

na sumu 317,81 Kč za materiál [23]. Odhad celkové ceny pláště koše po vynásobení faktorem 6,

započtení práce, je 2 000 Kč. Síto místo dna do pivovaru Grainfather stojí 940 Kč [6], cena výroby

na zakázku bude nejspíše podobná.

3.7. Chlazení

Po chmelovaru je potřeba mladinu zchladit na zákvasnou teplotu. V úvahu přichází dvě možnosti

chlazení: chlazení pomocí externí spirály vložené do varny připojené na vodovodní řád

nebo připojení výměníku tepla.

Chlazení pomocí externí spirály je jednoduchým a levným řešením. Chladící smyčku

(obrázek 3.7.1) pomocí rychlospojek připojíme na vodovodní řád a vložíme do varny s horkou

mladinou, nebo smyčku vložíme do nádoby se studenou vodou, případně i ledem, a smyčkou

necháme kolovat horkou mladinu. Smyčka je vyrobena z nerezové oceli, průměr trubky je 8 mm,

průměr smyčky je 195 mm, výška 260 mm a celková výška je 340 mm a cena 1 190 Kč [16].

Využití regeneračního výměníku tepla je efektivnějším řešením, ale náročné na návrh, konstrukci

a zajištění regenerace chladícího média.

3.8. Měření teploty

Jak již bylo zmíněno dříve, během vaření piva je důležité kontrolovat teplotu, hlavně během

rmutování. Pro domácí účely bude dostačující potravinářský teploměr. Pro cenový odhad byl

Obrázek 3.7.1 Chladič mladiny smyčka 23 metrů (převzato z [16])

36

zvolen teploměr Bioterm Profesionální teploměr potravinářský -50 až 300 °C, jehož cena je

305 Kč. [25]

3.9. Cenový odhad

Pro komerční využití výše navrženého mikropivovaru by cena neměla přesáhnout 30 tisíc Kč.

Všechny ceny v tabulce 3.9.1. jsou uvedeny včetně DPH.

Tabulka 3.9.1 Cenový odhad

Položka Cena [Kč]

Varna 3 993

Rmutovací pánev 2 210

Scezovací koš 3 000

Míchadla 1 000

Elektromotor s převodovkou 6 000

Potrubí 573

Čerpadlo 1 172

Pohon čerpadla 1 090

Chladící smyčka 1 190

Plynový hořák 750

Vypouštěcí ventil 300

Potravinářský teploměr 305

Součet 21 583

Celková cena dle výše uvedeného odhadu je 21 583 Kč, některé ceny jsou hrubý odhad, jelikož

nebylo možné dohledat přesné ceny. Výsledná celková cena by se mohla pohybovat okolo

25 tisíc Kč.
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4. Závěr

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na technologický proces výroby piva. Je popsán

postup vystírání, rmutování, co se děje s dílem během rmutování, scezování, chmelovar, chlazení

na zákvasnou teplotu, kvašení, ležení, filtrace a pasterizace piva. V další části jsou porovnány čtyři

mikropivovary, Brew Monk 30 l, Grainfather s chlazením, Braumeister 20 l, Brewster Beacon 30

ltr. V práci jsou popsány jednotlivá zařízení v mikropivovarech, jejich vlastnosti, princip,

a ovládání.

Jelikož dostupné mikropivovary disponují pouze možností vaření piva infuzně rmutovaného,

v praktické části práce je proveden návrh domácího mikropivovaru, ve kterém bude možné vařit

pivo dekokčně rmutované, ale samozřejmě také pivo rmutované infuzně. V práci jsou provedeny

výpočty jednotlivých rozměrů nádob mikropivovaru a míchadel, potřebného příkonu pro míchání

během vystírání a rmutování, kde potřebné otáčky byly stanoveny pomocí experimentu, a příkon

potřebný pro ohřev díla během rmutování a chmelovaru. Následně byly zvoleny jednotlivé

komponenty: nádoba varny a rmutovací pánve, návrh materiálu pro výrobu míchadel a

scezovacího koše, systém pro ohřev, čerpadlo pro přečerpávání díla z varny do rmutovací kádě a

zpět a chladící spirála na chlazení před kvašením. V závěru práce je proveden orientační cenový

odhad, za jakou cenu by bylo takto navržený mikropivovar včetně vybraných komponent možné

pořídit. Cena by se měla pohybovat okolo 25 tisíc Kč.
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