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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh varny domácího mikro pivovaru
Jméno autora: Tomáš Vonka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Stanislav Solnař
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Student má za úkol seznámit se s postupy a s technologiemi vaření piva a na základě těchto informací a poznatků má
navrhnout mikro pivovar pro domácí užití pivovarníků.

Práce se zaměřením na návrh domácího mikro pivovaru a jeho finanční hodnocení hodnotím jako průměrně
náročnou.

Splnění zadání splněno
Student jednoznačně splnil zadání. V první části své práce se zabýval technologiemi a procesy ve velkých pivovarech a jejich
změny oproti domácím pivovarům. V literatuře (nebo spíše konkurenci) nalezl, že prakticky žádný z domácích pivovarů
neumožňuje dekokční varný proces a tím vytyčil cíl závěrečné práce. Autor se nechtěl smířit s tímto ústupkem a tak
navrhuje vlastní dvoukomorový systém, který by tento proces umožnil.

Zadání práce bylo jednoznačně splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Student nalezl v literatuře dostatek informací o procesech vaření piva a také prozkoumal konkurenci na tomto poli.
Vzhledem k absenci malého domácího pivovaru, který by umožnil vařit pivo dekokčním způsobem (který je typický pro
Českou republiku), rozhodl se navrhnout vlastní dvoukomorový pivovar. Na základě zvyklostí student navrhl velikosti obou
nádob a připravil velice základní schéma budoucího mikro pivovaru.
Vsádku je nutno míchat a tak student připravil studii pro návrh míchadla a experimentálně stanovil minimální nutné otáčky
míchadla pro vznos částic a určil jejich příkon. Z experimentálního měření vyplývá, že pro vznos částic jsou potřebné
relativně vysoké frekvence otáčení míchadla.
Na základech těchto vypočtených a naměřených hodnot student přestoupil na výběr komponent. Pro energetický systém
student zvolil ohřev pomoci plynového hořáku a chlazení skrze trubkový věnec, ve kterém bude proudit studená voda.
Chladící věnec, který je připojen na vodovodní řád je vcelku běžené řešení, ale pro ohřev vsádky je většinou využit elektrický
ohřev, který je mnohem lépe ovladatelný a umožňuje plnou automatizaci.
Pro čerpání vsádky student zvolil malé čerpadlo na vrtačku z mosazi (to je odtušeno z obrázku 3.5.1). Vzhledem
k potravinářskému využití se mi materiál nezdá vhodný a řešení na vrtačku také neshledávám šťastné. Za investované
peníze do vrtačky a čerpadla (bez mála 2500 Kč) se dá sehnat malé čerpadlo s plastovým oběžným kolem nebo možná i
nerezové.
V závěru práce student představuje celkový součet položek. Celková cenovka se pohybuje spíše u dolní hranice cen mikro
pivovarů konkurence.

Přístup studenta k řešení zadaného problému hodnotím jako správný.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. Student nalezl dostatek informací pro řešení svého problému a vyhledal řešení a
koncepty konkurence, která obdobná zařízení vyrábí.
Vzhledem k oboru, který student studuje, bych ale očekával propracovanější schéma, koncept nebo návrhovou studii. Ta je
vypovídající mnohem více, než strohé schéma a výčet položek. U této úlohy je možné vymyslet veliké množství
konstrukčních uzlů, které by mohly vést k úspoře energie, počtu elektromotorů, manuálnímu nebo automatickému řízení
atd. Práce by tím získala na hodnotě.
Student se na konci teoretické části vyhradil od použití „typicky kutilských konstrukcí využívající zavařovací hrnce,
kuchyňské kotle a pračky ROMO“ načež nabízí řešení, které se skládá ze dvou hrnců a mosazného čerpadla na vrtačku, což
působí na čtenáře úsměvně :) .
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální stránka předložené práce je na velmi vysoké úrovni, autor používá jednoduše čitelný jazyk. V práci jsem nalezl
několik překlepů, které ovšem nijak zásadně neruší čtenáře od textu. Celá práce je rozdělena do několika kapitol, které
spolu souvisejí a ulehčují tak orientaci v práci.
V práci mohu vytknout pouze pár překlepů a fakt, že do seznamu symbolů píšeme jednotky základní.
Rozsah práce 42 stran, z nichž je 12 věnováno získávání informací a 16 samotné praktické části mi přijde adekvátní.
Jazyková a formální úroveň práce je na dobré úrovni. Rozsah práce mi přijde adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student využil celkem asi 25 zdrojů informací, které jsou citovány správně dle platné normy. Velká část zdrojů jsou online
dostupné zdroje na internetu, což je vzhledem k teoretické části pochopitelné.
Seznam literatury je uveden konzistentně, student správně cituje. Z práce je jednoznačné, která informace je dohledána a
která je vlastním přínosem.
Seznam literatury bývá zvykem seřadit buď dle abecedy, nebo dle výskytu citace v práci. Zde bohužel není použita ani jedna
možnost a tak je pro čtenáře o něco složitější se v citacích vyznat.

Citační úroveň práce je velmi dobrá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je na velmi dobré úrovni, proto jí hodnotím jako velmi dobrou.

Otázka k obhajobě: Mohl byste nakreslit schéma, jak si své nové zařízení představujete? Budou nádoby vedle sebe
nebo nad sebou, hadice budou na volno, nebo pevně připojeny? Jak vlastně bude celé zařízení velké?

Na straně 29 jste určil příkonové číslo 1.0, ale do vztahu (12) dosazujete příkonové číslo 1.4, můžete nějak
okomentovat tuto skutečnost?

(Velmi vtíravá) Na straně 30 píšete „Elektromotory pro vypočtený potřebný příkon se nevyrábí, proto je nutné volit
elektromotor s převodovkou.“ Můžete prosím okomentovat, jak převodovka mění příkon elektromotoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.8.2019 Podpis: